² Cod. Z *per illam* [simul audi *fidem*]. Aliquanto inferius ante *non recedit* Vat. interiecit *ideo*.

³ Pro *aggregatione* plurimi codd. *congregatione*, quem admodum etiam in textu origin. legitur. Mox pro *per* edd. *propter*. Subinde pro *aequivalentiam* codd. U Z *aequipollentiam*, cod. A *aequalitatem*.

⁴ Vers. 19.

⁵ Ut *fides*, vel *caritas*. Cfr. quaest. seq. ad 5. — In initio solut. pro *ordinat* edd. *ordinatur*.

⁶ Vide supra pag. 559, nota 6. — Circa initium solut. post *futurum* Vat. addit *ad ipsas*.

⁷ Cfr. infra a. 2. q. 4.

⁸ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁹ Vers. 13.

¹⁰ Cfr. infra d. 33. q. 4, praecipue ad 3. Ibid. ad 4. videbis de *maiori* arg. seq.

logica; sed spes est huiusmodi, quoniam, sicut dicit Apostolus ad Hebraeos sexto ¹, spes incedit *usque ad interiora velaminis*: ergo spes est virtus theologica.

4. Item, spirituale aedificium per virtutem theologiam inchoatur, utpote per fidem, et per virtutem theologiam consummatur, utpote per caritatem: ergo per virtutem theologiam habet erigi, quia « eiusdem naturae debet esse medium cum extremis ² ». Si ergo erigitur per spem, restat, quod spes est virtus theologica.

5. Item, imago *creationis* reformatur per imaginem *recreationis*: si ergo imago *creationis* necessario requirit tres potentias naturales, videtur similiter, quod imago *recreationis* necessario requirit tres virtutes. Ergo si imago habet reformari per virtutes theologicas, necesse est, virtutes theologicas esse tres: sed non est aliam dare praeter fidem et caritatem nisi ipsam spem: ergo spes est virtus theologica ³.

SED CONTRA: 1. Nulla virtus, circa cuius actum contingit reperire excessum, est virtus theologica, immo potius cardinalis ⁴ — quod patet, quia impossibile est nimis credere, impossibile est etiam nimis amare — sed circa actum spei contingit reperire excessum, sicut patet in eo qui praesumit et plus sperat, quam merita sua exigant: ergo videtur, quod spes sit virtus cardinalis, non theologica.

2. Item, virtus, quae est medium duarum malitiarum, est virtus cardinalis ⁵, non theologica; sed spes est media inter duas malitias, videlicet inter desperationem et praesumptionem: ergo spem non est reducere ad virtutem theologiam, sed magis ad cardinalem.

3. Item, consuevit multipliciter spes distingui, videlicet spes *veniae*, spes *gratiae* et spes *gloriae* ⁶; sed *venia* et *gratia* sunt bona ordinata ad finem, virtus autem cardinalis consistit circa ea quae sunt

ad finem: si ergo spes consistit circa talia, spes est virtus cardinalis, non theologica.

4. Item, sustinere et expectare sunt actus longanimitatis et patientiae; sed « habitus distinguuntur per actus ⁷ »: ergo cum expectare sit proprius actus ipsius spei, longanimitas et spes sunt habitus iidem et in eodem genere virtutis habent reponi. Sed longanimitas reponitur sub genere virtutis cardinalis: ponitur enim et assignatur esse pars fortitudinis: ergo videtur, quod et ipsa spes sit virtus cardinalis.

5. Item, ad fortitudinem cardinalem spectat recte ordinare et fortificare contra alligentia et contra deterrentia; sed spes est huiusmodi, quia facit hominem in tribulatione gaudere et stabilem esse ⁸: ergo videtur, quod spes sit pars fortitudinis cardinalis: ergo non est in genere virtutis theologicae.

CONCLUSIO.

Spes est in genere virtutis theologicae.

RESPONDEO: Dicendum, quod absque dubio spes est in genere virtutis theologicae. — Et ratio huius sumitur ex parte *obiecti* et ex parte *subiecti*: ex parte quidem *obiecti*, quoniam, sicut fides in credendo assentit ipsi Deo ut dictanti vera, sic spes ei inmititur ut promittenti magna. Unde sicut obiectum ipsius fidei, quod habet rationem *motivi*, est quid increatum, quod Deus est, ratione cuius etiam fides ponitur esse in genere virtutis theologicae: sic etiam dicendum est et intelligendum de ipsa spe ⁹. — Sumi etiam potest ratio ex parte *subiecti*: quia, cum anima secundum *superiorem faciem* reformari habeat per virtutes theologicas, et spes sit una de virtutibus, faciens ad reformationem imaginis et perfectionem animae secundum *partem superiorem*, necesse est, spem esse virtutem theologiam. — Unde

Ad oppositum.

Conclusio.

Ratio ex parte obiecti.

Ex parte subiecti.

¹ Vers. 19.

² Secundum Aristot. Cfr. supra pag. 470, nota 7. — Paulo superius pro *utpote per caritatem*, quod habent codd. A K, in aliis *ad per caritatem*. Paulo inferius pro *erigitur* Vat. *erigit*.

³ Principia huius arg. vide I. Sent. d. 3. p. II. a. 1. q. 1, et II. Sent. d. 16. a. 2. q. 3.

⁴ Cfr. supra pag. 217, nota 2, et tom. II. pag. 671, nota 9. — *Minor* insinuat hic in lit. Magistri, c. 1. — Paulo inferius ante *nimis amare* edd. cum nonnullis codd. omitunt *etiam*.

⁵ Vide Aristot., II. Ethic. c. 6. seqq. — Mox pro *media* cod. V. *mediam*.

⁶ August., Enarrat. in Ps. 118. serm. 15. n. 2: Sed aeternorum est spes ista praemiorum; est et alia spes, quae in humilitate tribulationis plurimum consolatur, quae Sanctis data est in verbo Dei adiutorium gratiae pollicentis, ne quisque deficiat etc. Bernard., Serm. 45. de Diversis (alias I. ex Parvis), n. 5: Est igitur fides alia praeceptorum, alia signorum, alia promissorum, id est, qua credimus in Deum, qua credimus Deum, qua credimus Deo... Similiter quoque spes triplex est et procedit de praedicta triplici fide. Nam de fide praeceptorum oritur spes *veniae*, de fide signorum spes *gratiae*, de fide promissorum spes *gloriae*. Caritas itidem ternario numero colligitur

de corde puro et de conscientia bona et fide non ficta (I. Tim. 1, 5). Puritatem debemus proximo, conscientiam nobis, fidem Deo. — Pro *multipliciter* edd. cum pluribus codd. *multipler*.

⁷ Secundum Aristot. Cfr. supra pag. 470, nota 8, in fine. — Duo sunt actus principales *fortitudinis*, scil. *aggredi* et *sustinere*. Aristot., III. Ethic. c. 7: « Qui igitur ea quae oportet, et cuius causa oportet, et ut oportet, *sustinet* ac timet et simili etiam modo confidit, fortis est; quippe cum pro dignitate, et sicut ratio praescribit, fortis vir et *patitur* et *agat*... confidere enim bene sperantis hominis est ». Cicero, II. Rhetor. c. 54: Fortitudo est considerata *periculorum susceptio* [aggredi] et *laborum perpersio* [sustinere]. Eius partes [integras]: magnificentia, fidentia [haec duo respiciunt actum *aggrediendi*], patientia, perseverantia [pro actu *sustinenti*]... Patientia est honestatis aut utilitatis causa, rerum arduarum ac difficilium voluntaria ac *diuturna* [qua notione significatur *longanimitas*, de quo vide S. Thom., S. II. II. q. 136. a. 5.] perpersio.

⁸ Rom. 12, 12: Spe gaudentes. Col. 1, 23: Si tamen permanetis in fide fundati et stabiles et immobiles a spe Evangelii etc.

⁹ Cfr. quaest. praeced. in corp. — De ratione seq. cfr. infra d. 33. q. 1. ad 3.

quemadmodum in patria tres erunt dotes secundum tres animae vires, quarum una reformabit et consummabit *rationalem*, videlicet ipsa *visio*, alia *concupiscibilem*, videlicet *dilectio*, tertia *irascibilem*, videlicet ipsa perfecta *tentio*¹; sic et in via necesse est ponere circa virtutes theologicas, quibus dotes habent correspondere.

Et sic tam ex parte *subiecti* quam ex parte *obiecti* colligitur, quod spes sub genere virtutis theologicae debet reponi. Theologicae enim virtutes Deum habent pro *obiecto*, et *superiorem partem* animae pro *subiecto*. — Concedendae sunt ergo rationes, quae sunt ad istam partem.

1. Ad illud quod obiicitur, quod circa actum spei contingit reperire excessum; dicendum, quod circa actum spei nunquam contingit reperire excessum propter nimietatem et intensionem *ipsius actus*; nemo enim potest nimis confidere in Domino; sed si habet excessum, hoc est propter defectum alicuius *conditionis*, quae requiritur² in actu sperandi, utpote si, neglectis meritis, omnino praesumit de misericordia Dei. Sed hoc non facit, ipsam spem esse in genere virtutis cardinalis; quia, quod dicitur virtus theologica differre a cardinali in hoc, quod non est in theologica reperire *excessum*, sicut in cardinali, intelligitur de *illo excessu*, qui quidem consistit in *actus intensione*, non de eo qui est in *debitae conditionis omissione*. Nam huiusmodi excessus, secundo³ dictus, repugnantiam habet cum omni virtute; primus vero non habet repugnantiam cum virtute theologica, quae habet obiectum infinitum, ita quod nec potest nimis amari nec nimis desiderari; sed repugnantiam habet cum virtute cardinali, cuius obiectum est bonum creatum et finitum et limitatum; ac per hoc exigitur, quod in actu sit *modus determinatus*, ultra quem si procedat, egreditur limitem sibi secundum determinationem virtutis statutum⁴.

2. Ad illud quod obiicitur, quod spes est media duarum malitiarum; dicendum, quod aliqua virtus potest dici esse medium duarum malitiarum dupliciter: aut sicut utriusque *eliminativa* et destructiva, aut sicut *ex utrisque constituta* quantum ad ea quae sunt in eis bona. Si sit media sicut *constituta*, quemadmodum *largitas* habet aliquid de *avaritia*

in hoc, quod tenet tenenda, et aliquid de *prodigalitate* in hoc, quod dat danda⁵; sic est in genere virtutis cardinalis. Si autem sit media solum sicut *eliminativa*; sic non oportet, eam esse virtutem cardinalem; et hoc modo media est spes inter desperationem et praesumptionem. Liberat enim ab illo duplici malo, sicut fides de Trinitate et Unitate liberat ab errore Arii et ab errore Sabellii⁶. Et ideo non cogit illa ratio, quod spes non sit virtus theologica.

3. Ad illud quod obiicitur, quod spe non tantum speratur gloria, sed etiam gratia et venia; dicendum, quod non determinatur genus vel species ipsius virtutis penes obiectum *quodcumque*, sed penes illud obiectum, quod habet rationem *motivi*. Quamvis autem spes versetur circa bona creata, quae exspectat; *ratio* tamen *movens* non est aliquid creatum, sed aliqua immensitas⁷ illius summi Boni increati, cui innititur. Et ideo, quamvis per spem exspectat quis gratiam plenam et veniam perfectam, quia ad ipsam comparatur spes tanquam circa *materiam*; propter illa non oportet eam reponi in genere virtutis cardinalis, sicut in praecedentibus⁸ habitum est de fide. — Et *si tu obiicias*, quod *obedientia* ponitur esse virtus cardinalis, et etiam *latria*, quia non tantummodo considerant obiectum increatum, sed etiam aliquid creatum concernunt, videlicet *obedientia* praeceptum, et *latria* cultum debitum, ac per hoc, quod ita debeat esse in spe; dicendum, quod non est simile, quia tam *latria* quam *obedientia* concernit aliquid creatum tali modo, quod ratione illius respiciunt *actum exteriorem*⁹. Non sic autem est de *spe*; spes enim solummodo consistit in affectu interiori, qui praecipuam *movendi rationem* sumit ex parte superiori, videlicet ex parte obiecti increati.

4. Ad illud quod obiicitur, quod longanimitatis est exspectare, secundum quod spei; dicendum, quod alia est exspectatio *longanimitatis*, quae est pars fortitudinis, quam sit expectatio *spei*. Nam *expectatio spei* consistit in quadam *protensione* ad bona aeterna, quae quidem consurgit ex *confidentia*, qua anima innititur ipsi Deo ex tota virtute sua¹⁰. Sed *expectatio longanimitatis* est, qua anima constantia mentis et robore animi exspectat de omnibus affligentibus et deterrentibus triumphare; et sic actus

¹ Vide IV. Sent. d. 49. p. 1. q. 5. — Inferius pro *debet reponi* cod. V *habet reponi*.

² Cod. K *quae reperitur*, cod. V *qui reperitur*.

³ Vat. adiicit *modo*.

⁴ Cfr. infra d. 27. a. 2. q. 5. in corp. — Paulo superius pro *exigitur* cod. A *exegi*, et dein cum cod. K *procedit* pro *procedat*.

⁵ Aristot., II. Ethic. c. 7: Circa donationem acceptionemque pecuniarum mediocritas est liberalitas; excessus et defectus prodigalitas et illiberalitas seu avaritia, in quibus contrario modo excedunt et deficient homines. Prodigus enim in largiendo excedit, in accipiendo deficit; avarus contra excedit in accipiendo, in dando deficit. Cfr. ibid. IV. c. 1. seqq. — Pro *de prodigalitate* eod. *de largitate*.

⁶ Cfr. supra d. 5. a. 2. q. 2. in fine corp.

⁷ Verbi gratia: immensa potentia, immensa clementia etc. — Paulo superius post *vel species ipsius virtutis* codd. A K minus bene addunt *cardinalis*.

⁸ Dist. 24. a. 1. q. 2. — De obedientia cfr. infra d. 33. q. 4. ad 4. et d. 37. per totam; de latria vide supra d. 9. a. 2. q. 3. — Mox pro *obedientia ponitur* eod. *obedientia potest*, et aliquanto inferius pro *concernit* codd. II Z *concernunt*. Deinde circa finem solut. pro *qui praecipuam movendi rationem* eod. *quae praecipuam modificandi rationem*.

⁹ Scil. ut obiectum *materiale*, non ut *formale*; nec ut dicitur *habitu*, de quo cfr. II. Sent. d. 27. dub. 3.

¹⁰ Respicitur illud Marc. 12, 30: Et diliges Dominum Deum tuum... ex tota virtute tua.

Solutio oppositorum.

Duplex excessus.

Notandum.

Medium est dupliciter.

Notandum.

Notandum.

Duplex exspectatio.

longanimitatis, secundum quod est fortitudinis, differt ab actu spei et quantum ad *obiectum circa quod* et quantum ad *motivum*. Et ideo non sequitur, quod si longanimitas est in genere virtutis cardinalis, quod propter hoc virtus spei debeat sub eodem genere reponi.

3. Ad illud quod obiicitur, quod spes fortificat contra affligentia; dicendum, quod aliquis actus potest esse alicuius virtutis tripliciter: vel sicut *elicientis*, vel sicut *imperantis*, vel sicut *adminiculantis*.

Fortiter autem perferre terribilia est ipsius virtutis *fortitudinis* sicut *elicientis*; sed *fidei* est sicut *imperantis* et dictantis, iuxta illud quod dicitur ad Hebraeos undecimo ¹ de viris sanctis, quod *per fidem vicerunt regna et fortes facti sunt in bello*; sed ipsius *spei* et *caritatis* est sicut *adminiculantis*. Amor enim Dei et certa expectatio futurae beatitudinis multum adiuvant virtutem fortitudinis, ut possit omnia mala perferre, iuxta illud beati Gregorii ²: « Spes praemii minuit vim flagelli ».

SCHOLIUM.

I. Responso ad hanc et seq. quaestionem non est controversiae exposita. Observatione digna est secunda ratio (hic in corp. et fundam. 3.), sumpta ex parte *subiecti* secundum superiorem faciem animae, quae etiam in Breviloq. p. V. c. 4. exponitur. — Qua ratione aliquis possit aliquatenus sperare in homine, docetur I. Sent. d. 1. dub. 9, et IV. Sent. d. 3. dub. 4, et consentit S. Thom., S. II. II. q. 17. a. 4. — Argg. 1. et 2. ad oppos. eodem modo solvuntur a S. Thom. (S. I. II. q. 64. a. 4, et II. II. q. 17. a. 5. ad 1.), scilicet quod spes non habeat *medium* et *extrema* ex parte principalis et proprii obiecti, sed tantum *per accidens* ex parte *modi*, quo fit actus, sive ut dicit S. Bonav., propter defectum alicuius conditionis, nempe

ex parte subiecti sperantis. Aliis verbis idem dicit Scotus (hic q. unica n. 24.).

De hac quaestione: S. Thom., hic q. 2. a. 2; S. II. II. q. 17. a. 5. — Petr. a Tar., hic a. 2. quaestione. 3. — Richard. a Med., hic a. 3. q. 2. — Durand., hic q. 2.

II. Ad seq. quaestionem solvendam servantur eadem principia, quae de fide informi, supra d. 23. a. 2. q. 1-4, applicata sunt. — De solutione ad 1. cfr. infra a. 2. q. 2.

De hac (4.) quaestione: Alex. Hal., S. p. III. q. 65. m. 1. 2. — S. Thom., hic q. 2. a. 3. quaestione. 2, et tangitur in S. loc. cit. a. 8. ad 2. 3. — B. Albert., hic a. 3. — Dionys. Carth., hic q. unica.

QUAESTIO IV.

Utrum virtus spei aliquando sit informis, an semper sit formata.

Quarto quaeritur, utrum virtus spei aliquando sit informis, an semper sit formata. Et quod semper formata, videtur:

1. Primo per definitionem spei ³: « Spes est certa expectatio futurae beatitudinis proveniens ex gratia et meritis »; sed impossibile est, definitum separari a definitibus: ergo impossibile est, spem separari a meritis et gratia. Sed quando cum his est, semper est formata: ergo impossibile est, spem virtutem esse informem.

2. Item, hoc ipsum ostenditur per illud quod dicit Magister in littera ⁴: « Sine meritis aliquid sperare non spes, sed praesumptio dici potest »; sed praesumptio est vitium oppositum spei: ergo meritis absentibus, immediate subintrat vitium ipsi spei oppositum. Sed vitium oppositum virtuti non tantum excludit eam quantum ad eius *formale*, sed etiam quantum ad *habitum substratum*: ergo videtur,

quod absentibus meritis, nihil remaneat de virtute spei: ergo non potest fieri informis.

3. Item, fides consistit partim in *affectu*, partim in *intellectu*, caritas autem consistit simpliciter in *affectu* ⁵; sed facta deordinatione in *affectu* per peccatum, simpliciter tollitur caritas, quamvis non simpliciter tollatur fides, cum aliquid habeat ex parte intellectus — unde caritas non potest esse informis, quemadmodum fides potest esse informis — ergo si spes se totaliter tenet ex parte *affectus*, sicut et caritas, videtur etc.

4. Item, virtus fidei tunc est formata, quando non tantum credit *Deo*, sed etiam *in Deum* — quando enim credulitas iuncta est cum tendentia, tunc fides est virtus formata ⁶ — sed impossibile est, quod aliquis speret, quin tendat in rem speratam — nam ipsum sperare tendere est — ergo videtur, quod spes semper sit virtus formata.

¹ Vers. 33. seq. — Cfr. infra d. 27. a. 1. q. 1. ad 1; d. 28. q. 1. in corp. et d. 36. dub. 3. — Subinde pro *quod* cod. A *qui*.

² Libr. VI. Moral. c. 22. n. 39: Spes quippe in aeternitatem animum erigit, et idcirco nulla mala, exterius quae tolerat, sentit. Ibid. VIII. c. 8. n. 14: Cum mentis oculos ad aeternae patriae considerationem tendunt [electi adversis gravati], ex comparatione praemii, quam sit leve quod patimur, inveniunt. Cfr. IV. c. 13. n. 16.

³ Hic in lit. Magistri, c. 1, et infra dub. 2. — Subinde in *minori* pro *definitibus* [scil. partibus] codd. A H U et edd. 1, 2 *definitioibus*, cod. X *definitioe* [in *Supplemento* Sum-

mae Alex. Hal. collat. 56. a. 1: impossibile est, definitionem separari a definito]. De ipsa *minori* cfr. Aristot., VI. Topic. c. 1. — Paulo superius post *Et quod* add. cum paucis codd. interserunt *sd*.

⁴ Hic c. 1. — Inferius pro *eius formale* add. *eius formam*.

⁵ Cfr. supra d. 23. a. 1. q. 2. et infra d. 27. p. 1. q. 3. circa finem corp. Ibid. q. 4. ostenditur, caritatem non posse esse informem. De fide informi vide supra d. 23. a. 2. q. 1. seqq. — Quod spes se tenet ex parte affectus, docetur hic a. 2. q. 5.

⁶ Vide supra lit. Magistri, d. XXIII. c. 4, et Comment. dub. 3.

Fundamenta. **INNOCENTIA** ¹: « Cum ceterae virtutes sint bonis et malis communes, dilectio Dei et proximi proprie bonorum est atque piorum »: ergo virtus spei potest esse communis bonis et malis; sed mali non habent virtutem *cum gratia*, sed *sine*; et tales sunt virtutes informes: ergo etc.

2. Item, sicut se habet fides formata ad spem formatam, ita se habet fides informis ad spem informem; sed fides formata generat spem formatam: ergo fides informis generat spem informem ².

3. Item, sicut spes consurgit ex fide praemiorum, sic timor consurgit ex fide suppliciorum; sed timor potest esse informis et formatus ³: ergo et spes.

4. Item, multi sunt peccatores, qui sperant, se adhuc acturos poenitentiam et assecuturos veniam et perventuros ad gloriam; constat, quod illud non est malum, immo potius ordinat ad bonum et excludit malum, videlicet desperationem; sed si hoc esset cum gratia, esset actus virtutis formatae: ergo cum sine gratia possit illud remanere, ut aliquis per merita speret se perventurum ad gloriam; videtur, quod ipsa virtus spei possit esse informis ⁴.